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삼기초등학교



삼기초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-04 예산액 554,939,000

예산총칙

제2022학년도 삼기초등학교 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 554,939,000원"을 "세입.세출 각각 554,939,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 534,341 402,190 132,151

1.지방교육행정기관이전수입 498,417 375,766 122,651

1.교육비특별회계전입금수입 498,417 375,766 122,651

1.교육비특별회계전입금 498,417 375,766 122,651

1.학교운영비전입금 194,156 194,664 -508 초등학교기본운영비 : 252,000원 * 1교 = 252,000

병설유치원기본운영비 : -760,000원 * 1교 = -760,000

2.목적사업비전입금 304,261 181,102 123,159
(성립전_2추)무상급식운영비 : 28,024,000원 *

 1교 =
28,024,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 5,810,000원 * 

1교 =
5,810,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

397,000원 * 1교 =
397,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

68,000원 * 1교 =
68,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 405,000원 * 1교

 =
405,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 560,000원 * 

1교 =
560,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,234,000원 * 1교 =
4,234,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,129,000원 * 1교 =
8,129,000

(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

19,633,000원 * 1교 =
19,633,000

(성립전_2추)유치원누리과정운영비 : 599,000

원 * 1교 =
599,000

(성립전_2추)친환경농산물 구입비 : 2,456,000

원 * 1교 =
2,456,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물구입비 : 

2,308,000원 * 1교 =
2,308,000

(성립전_2추)수상안전교육운영비 : 15,000원 *

 1교 =
15,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회운영비 : 

910,000원 * 1교 =
910,000

(성립전_2추)시간제기간제교사성과상여금 : 

1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 2,117,000원 * 1교 =
2,117,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)2022년 과학실 환경개선 사업 운

영비 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)장애인 고용기관 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)장애인 고용기관 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교청소원 정기상여금 : 150,000

원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)제43회 전국학생과학발명품 제작 

지원금 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암건강검진비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

548,000원 * 1교 =
548,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

1,462,000원 * 1교 =
1,462,000

2.기타이전수입 35,924 26,424 9,500

1.학교회계간이전수입 26,424 26,424 0

1.다른학교회계전입금 26,424 26,424 0

1.다른학교회계전입금 26,424 26,424 0

2.기타공공이전수입 9,500 0 9,500

1.기타공공지원금 9,500 0 9,500

1.기타공공지원금 9,500 0 9,500
(성립전_2추)2022년 미래에너지학교운영비 : 

2,000,000원*1교*1회=
2,000,000

(성립전_2추)2022년 STEAM 교사연구회 운영비

(한국과학창의재단) : 4,000,000원*1교*1회=
4,000,000

(성립전_2추)2022년 과학 교사연구회 운영비

(한국과학창의재단) : 3,500,000원*1교*1회=
3,500,000

2.자체수입 16,376 14,213 2,163

1.학부모부담수입 13,731 12,331 1,400

1.수익자부담수입 13,731 12,331 1,400

1.급식비 13,731 12,331 1,400

1.급식비 12,331 12,331 0

2.우유급식비 1,400 0 1,400 교직원 우유급식비 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.행정활동수입 2,645 1,882 763

1.사용료및수수료 682 682 0

1.사용료및수수료 682 682 0

1.사용료 682 682 0

2.기타행정활동수입 1,963 1,200 763

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 1,163 400 763
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,163 400 763 공사 수도광열비 : 510,000원*1회= 510,000

카드포인트 및 유류포인트 : 50,000원*2회= 100,000

폐식용류 매각대금 : 17,000원*9개*1회= 153,000

3.기타수입 4,222 4,222 0

1.전년도이월금 4,222 4,222 0

1.순세계잉여금 4,222 4,222 0

1.순세계잉여금 4,222 4,222 0

1.순세계잉여금 4,222 4,222 0

세입합계 554,939 420,625 134,314
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,445 10,445 0

1.기타 교직원보수 314 314 0

1.교직원대체인건비 314 314 0

1.[초]직원대체인건비 314 314 0

1.기간제직원인건비 294 294 0

2.기간제직원법정부담금 20 20 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,131 10,131 0

1.교직원역량강화 8,881 8,881 0

1.[초]직무연수 2,010 2,010 0

1.일반수용비 2,010 2,010 0

2.[초]자율연수 571 571 0

1.일반수용비 571 571 0

3.[초]교육과정워크숍 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0

2.일반업무추진비 750 750 0

4.[초]교원전문성 신장 2,300 2,300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 2,100 2,100 0

2.교직원복지 1,250 1,250 0

1.[초]교직원복지(교직원동호회활동) 1,250 1,250 0

1.일반업무추진비 1,250 1,250 0

2.학생복지/교육격차 해소 168,289 129,149 39,140

1.급식 관리 127,093 90,240 36,853

1.학교급식운영 127,093 90,240 36,853

1.[초]급식재료구입비 100,920 66,732 34,188

1.급식용식재료비 100,920 66,732 34,188
(성립전_2추)식품비 : (4,698원*100종*190

일) - 61,238,000원 =
28,024,000

(성립전_2추)친환경농산물 구입비 : 

(52,900원*100일) - 2,834,000원 =
2,456,000

(성립전_2추)친환경우수농수산물 구입비(지자체)

 : (49,720원*100일) - 2,664,000원 =
2,308,000
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)
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교직원 급식용 우유 구입비 : 480원*243일

*12명=
1,400,000

2.[초]급식운영비 22,723 20,058 2,665

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.기간제직원인건비 4,657 2,130 2,527
(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

(1,552,333원*3개월*1명) - 4,120,000원 =
537,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

(2,060,000원*2개월*1명) - 2,130,000원 =
1,990,000

3.일반수용비 9,250 9,250 0

4.상하수도료 600 600 0

5.연료비 7,650 7,650 0

6.기간제직원법정부담금 266 128 138
(성립전_2추)급식종사자대체인력기관부담금 : 

(127,500원*2개월*1명) - 128,000원 =
127,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력기관부담금 : 

(133,000원*2개월*1명) - 255,000원 =
11,000

3.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.연료비 600 600 0

2.보건관리 15,312 13,490 1,822

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,736 3,376 360

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 276 276 0

1.학생복지비 276 276 0

3.[초]보건실운영 2,860 2,500 360

1.일반수용비 1,115 755 360
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 120,000원*3명*1회=
360,000

2.교육운영비 1,745 1,745 0

4.[국고][초](국고)학교흡연예방 금연신천학교 운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 11,576 10,114 1,462

1.[초]먹는물관리 1,100 1,100 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 9,596 8,134 1,462

1.기간제직원인건비 5,311 5,311 0

2.일반수용비 3,970 2,508 1,462
(성립전_2추)코로나19대응 방역활동자원봉

사자 운영비 : 17,000원*86일*1명=
1,462,000

3.기간제직원법정부담금 315 315 0

3.학생복지 25,884 25,419 465

1.학생복지운영 25,884 25,419 465

1.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

2.[초]통학차량(임차)운영 6,210 6,210 0

1.일반수용비 1,910 1,910 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.교직원복지비 300 300 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 17,512 17,047 465

1.무기계약직원인건비 15,944 15,547 397
(성립전_2추)통학버스안전지도사 인건비 : 

(1,436,400원*10개월*1명) - 13,967,000원 =
397,000

2.무기계약직원법정부담금 1,568 1,500 68
(성립전_2추)통학버스안전지도사기관부담금 : 

(156,800원*10개월*1명) - 1,500,000원 =
68,000

4.[초]문집제작비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기본적 교육활동 56,159 48,595 7,564

1.교과 활동 43,809 36,245 7,564

1.교과활동지원 2,960 2,920 40

1.[초]학습준비물구입 1,000 960 40

1.학습준비물 1,000 960 40
학습준비물구입 : (40,000원*25명*1회) - 

960,000원 =
40,000

2.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

3.[초]기초학력지도 360 360 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 360 360 0

2.국어 교과활동 1,040 1,040 0

1.[초]교과운영 1,040 1,040 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 240 240 0

3.과학 교과활동 8,020 3,610 4,410

1.[초]교과운영 6,020 3,610 2,410

1.교육운영비 4,646 2,386 2,260
(성립전_2추)과학발명품대회 재료구입비 :

 130,000원*7작품*1회=
910,000

(성립전_2추)제43회 전국학생과학발명경진대회 

작품 제작 재료구입비 : 67,500원*10종*2회=
1,350,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)제43회 전국학생과학발명경진

대회 협의회비 : 15,000원*2명*5회=
150,000

3.비품구입비 1,224 1,224 0

2.[초]미래에너지학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)미래에너지학교 교육운영 물

품구입비 : 12,000원*10종*6회=
720,000

(성립전_2추)에너지투모로우 운영 물품 구

입비 : 9,600원*10종*5회=
480,000

(성립전_2추)매래에너지학교 동아리 운영 

물품비 : 10,000원*10종*6회=
600,000

(성립전_2추)미래에너지학교 선택활동 운

영 물품 구입비 : 10,000원*10종*2회=
200,000

4.체육 교과활동 5,230 4,215 1,015

1.[초]교과운영 5,230 4,215 1,015

1.교육운영비 5,230 4,215 1,015
(성립전_2추)스포츠클럽 물품 및 대회상품구입 :

 (32,500원*10종*4회) - 300,000원 =
1,000,000

(성립전_2추)수상안전교육운영비(차량임차료) : 

(268,750원*1대*4회) - 1,060,000원 =
15,000

5.예술 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.외국어 교과활동 3,650 3,650 0

1.[초]교과운영 3,650 3,650 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

7.선택 교과활동 600 600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.유치원 교과활동 18,189 16,090 2,099

1.[유]교과운영 15,190 15,190 0

1.운영수당 7,614 7,614 0

2.교육운영비 6,186 6,186 0

3.학생복지비 240 240 0

4.비품구입비 450 450 0

5.도서구입비 700 700 0

2.[유](누리과정) 교육과정운영 952 600 352

1.운영수당 952 600 352
(성립전_2추)교육과정특성화프로그램운영비 : 

(32,000원*3종*9.91회) - 600,000원 =
352,000

3.[유](누리과정) 방과후과정운영 2,047 300 1,747

1.교육운영비 2,047 300 1,747
(성립전_2추)방과후과정 원아 간식비 : 

(3,000원*257.8일*2명) - 1,300,000원=
247,000

(성립전_2추)방과후과정 원아 간식비 : 

(3,000원*216.6일*2명) - 300,000원 =
1,000,000

(성립전_2추)방학중 방과후과정 운영비 : 

250,000원*2회=
500,000

9.정보교과활동 3,720 3,720 0

1.[초]교과운영 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

2.창의적 체험활동 12,350 12,350 0

1.자율활동 5,800 5,800 0

1.[초]학생회활동지원 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]어린이날행사 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

4.[초]학생동아리활동(드론) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]어울림행사 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.현장체험학습활동 6,550 6,550 0

1.[초]현장학습 6,550 6,550 0

1.교육운영비 6,550 6,550 0

4.선택적 교육활동 110,480 71,320 39,160

1.방과후학교 운영 103,000 63,900 39,100

1.방과후학교운영 28,300 28,300 0

1.[초]특기적성교육 28,300 28,300 0

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 25,996 25,996 0

2.돌봄교실운영 35,703 17,530 18,173

1.[초]돌봄교실운영 35,703 17,530 18,173

1.무기계약직원인건비 14,866 3,498 11,368
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

(1,236,160원*6개월*1명) - 3,498,000원 =
3,919,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

(1,238,830원*12개월*1명) - 7,417,000원=
7,449,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교육운영비 18,970 13,160 5,810
(성립전_2추)돌봄교실 운영 물품비 : 

(30,900원*100종*1회) - 600,000원 =
2,490,000

(성립전_2추)학생간식비 : (3,000원*20명

*88.45회) -1,987,000원 =
3,320,000

4.무기계약직원법정부담금 1,317 322 995
(성립전_2추)돌봄전담사 기관부담금 : 

(109,750원*12개월*1명) - 637,000원 =
680,000

(성립전_2추)돌봄전담사 기관부담금 : 

(106,160원*6개월*1명) - 322,000원 =
315,000

3.유치원방과후과정운영 38,997 18,070 20,927

1.[유]유치원방과후과정 시간제기간제교사 운영38,997 18,070 20,927

1.기간제교원인건비 35,798 16,310 19,488
(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

(2,875,330원*12개월*1명) - 16,310,000원 =
18,194,000

(성립전_2추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,294,000원*1명*1회=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 3,199 1,760 1,439
(성립전_2추)시간제기간제교사 4대보험 기관부담

금 : (266,580원*12개월*1명) - 1,760,000원 =
1,439,000

2.독서활동 7,280 7,220 60

1.독서활동운영 7,280 7,220 60

1.[초]도서관운영 7,280 7,220 60
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.도서구입비 4,980 4,920 60
신입생 책꾸러미 운영비 : (30,000원*6명

*1회) - 120,000원 =
60,000

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.[초]장애이해교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

5.교육활동 지원 78,024 40,524 37,500

1.교무업무 운영 8,210 8,210 0

1.교무학사운영 8,210 8,210 0

1.[초]교무학사운영 3,180 3,180 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]환경정리 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0

5.[초]교수학습지원 190 190 0

1.일반수용비 190 190 0

2.생활지도운영 6,034 6,034 0

1.학교폭력예방 6,010 6,010 0

1.[초]안심알리미서비스 662 662 0

1.일반수용비 662 662 0

2.[초]가정폭력 및 아동학대 예방교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.[초]학교폭력예방캠페인 600 600 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]학교폭력예방교육 1,700 1,700 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]CCTV 설치운영 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

6.[초]위클래스 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 24 24 0

1.[초]안전교육 24 24 0

1.교육운영비 24 24 0

3.연구학교 운영 23,980 16,480 7,500

1.연구학교운영 23,980 16,480 7,500

1.[초]어울림학교운영 12,880 12,880 0

1.운영수당 4,020 3,930 90
어울림 학생동아리 활동 강사비 : (32,000

원*3시간*20회) - 2,880,000원 =
-960,000

어울림 교원전문성신장 강사비 : (35,000

원*60회) - 1,050,000원 =
1,050,000

2.교육운영비 7,980 8,070 -90
어울림 Eco-프렌즈 프로그램 운영비 : 

(85,000원*6학급*1회) - 600,000원 =
-90,000

3.목적사업업무추진비 880 880 0

2.[초]교원 전문성 신장 7,500 0 7,500

1.목적사업업무추진비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)STEAM 교사연구회운영비 : 

400,000원*10회=
4,000,000

(성립전_2추)과학 교사연구회 운영비 : 

350,000원*10회=
3,500,000

3.[초]혁신학년운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 1,060 1,060 0

2.교육운영비 2,360 2,360 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

4.학습지원실 운영 9,800 9,800 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0
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1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 9,600 9,600 0

1.[초]정보화업무 운영 9,600 9,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

5.교육여건 개선 30,000 0 30,000

1.교육환경개선 30,000 0 30,000

1.[초]과학실교육환경개선 30,000 0 30,000

1.일반수용비 4,286 0 4,286 (성립전_2추)과학실환경개선 기본설비 구축 과학실리모

델링(바닥타일교체 외 1종) : 2,880,000원*1식*1회=
2,880,000

(성립전_2추)과학실환경개선 기본설비 구축 자료

실 콘센트 설치 : 341,000원*1식*1회=
341,000

(성립전_2추)과학실환경개선 기본설비 구축 가구이동 및

 비품이동등 용역비 : 900,000원*1식*1회=
900,000

(성립전_2추)과학실환경개선 기본설비 구

축 기타 물품 구입비 : 82,500원*1종*2회=
165,000

2.비품구입비 25,714 0 25,714 (성립전_2추)과학실환경개선 기본설비 구축 비품구입비

(교사용의자 외 7종) : 11,775,000원*1식*1회=
11,775,000

(성립전_2추)과학실환경개선 첨단과학기자재 구

입비(모니터 외 10종) : 1,393,900원*10종*1회=
13,939,000

6.학교 일반운영 131,542 119,092 12,450

1.학교기관 운영 39,788 38,383 1,405

1.부서기본운영 17,029 15,364 1,665

1.[초]교장실운영 6,530 5,300 1,230

1.일반업무추진비 3,300 2,300 1,000
교직원간담회 등 경비 : (3,300,000원*1

교) - 2,300,000원 =
1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 230 0 230
교장실 업무용 탁자 구입비 : 230,000원*1

종*1회=
230,000

2.[초]행정실운영 10,499 10,064 435

1.일반수용비 5,540 5,105 435
사무용품구입비 : (11,860원*15종*10회) -

 1,500,000원 =
279,000

간행물구독료 : (64,000원*4종*1회) - 

100,000원 =
156,000

2.기타공공요금 159 159 0

3.여비 4,800 4,800 0

2.병설유치원기본운영 22,759 23,019 -260

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,500 2,500 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.기타공공요금 500 500 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,849 4,109 -260

1.일반수용비 3,849 4,109 -260
시설물환경개선 : (1,179,000원*1종*1회) 

- 1,439,000원 =
-260,000

3.[초]유치원운영 16,410 16,410 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.여비 400 400 0

3.학생복지비 13,410 13,410 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 90,054 79,009 11,045

1.학교시설장비유지 90,054 79,009 11,045

1.[초]공공요금및제세공과금 17,700 14,700 3,000

1.전기요금 10,200 7,200 3,000
(성립전_2추)전기요금 : (725,000원*12월)

 - 7,200,000원 =
1,500,000

(성립전_2추)전기요금 : (1,020,000원*10

월) - 8,700,000원=
1,500,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,700 5,700 0

2.[초]시설관리용역 15,531 15,531 0

1.일반수용비 15,531 15,531 0

3.[초]시설일반관리 54,448 46,653 7,795

1.무기계약직원인건비 19,469 12,629 6,840
(성립전_2추)시설관리원 인건비 : (1,713,000원

*10개월*1명) - 10,850,000원 =
6,280,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : (1,808,333원

*6개월*1명) - 10,290,000원 =
560,000

2.기간제직원인건비 17,814 17,389 425
(성립전_2추)청소원 인건비 : (1,507,400

원*10개월*1명) - 14,799,000원 =
275,000

(성립전_2추)청소원 성과상여금 : 150,000

원*1교*1명=
150,000

3.일반수용비 13,035 13,035 0

4.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

5.교직원복지비 600 600 0

6.기간제직원법정부담금 830 700 130
(성립전_2추)청소원 기관부담금 : (83,000

원*10개월*1명) - 700,000원 =
130,000

7.무기계약직원법정부담금 1,100 700 400
(성립전_2추)시설관리원 기관부담금 : 

(110,000원*10개월*1명) - 700,000원 =
400,000
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8.비품구입비 500 500 0

4.[초]학교 장애인 편의시설 관리 2,375 2,125 250

1.일반수용비 2,375 2,125 250
각실출입문 손잡이 교체비 : (2,375,000원

*1식) - 2,125,000원 =
250,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 800 800 0

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500 예비비 : (1,000,000원*0회)-1,000,000원= -1,000,000

유치원예비비 : (500,000원*0회) - 

500,000원 =
-500,000

세출합계 554,939 420,625 134,314
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